
EDITAL Nº 26/2012/SED – de 23/11/2012  
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no Decreto nº 2.647, de 19 de novembro de 2004, com referência ao 
Edital Nº 21/2012/SED, de 8 de agosto de 2012, do Concurso Público de Ingresso no Magistério 
Público Estadual para atuação no cargo de Professor, nos Anos Iniciais e nos Anos Finais do 
Ensino Fundamental e no Ensino Médio, nas Unidades Escolares da Rede Pública Estadual de 
Ensino, 

 
RESOLVE: 
 
1. Retificar o item 27 do Edital Nº 21/2012/SED, que passa a ter a seguinte redação:  
 
27 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
27.1 Em caso de empate na classificação na nota final, o desempate beneficiará, 
sucessivamente, o candidato que: 
27.2 Possuir maior idade; 
27.3 Possuir maior número de acertos na prova de conhecimentos específicos; 
27.4 Possuir maior número de acertos na prova de conhecimentos gerais; e 
27.5 Possuir maior titulação. 

2. Retificar os endereços e os locais da escolha de vagas, previstos no quadro do item 29.10 do 
Edital Nº 21/2012/SED, que passa a ter a seguinte redação: 

29.10 A escolha de vagas realizar-se-á nos locais determinados pelas GEREDs, conforme 
quadro abaixo: 

GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO - 

GERED 
LOCAL/ENDEREÇO 

 São Miguel do Oeste 
GERED - São Miguel do Oeste/Rua: 21 de abril, 1822, Centro - São 
Miguel do Oeste – SC. CEP 89900-000. Fone: (49) 3622-6053/3622-
6107 

Maravilha GERED – Maravilha/Av. Presidente Vargas, 430, Bairro Floresta, 
Maravilha – SC. CEP 89874-000 Fone: (49) 3664-6500 

São Lourenço do 
Oeste 

GERED - São Lourenço do Oeste/Rua: Nereu Ramos, 1225, Centro, 
São Lourenço do Oeste – SC. CEP 89990-000 Fone: (49) 3344-
3607/3344-2715 

Chapecó 
Secretaria Regional – GERED – Chapecó/Rua: Nereu Ramos, 31 – E 
– Auditório, Chapecó – SC. CEP 89801-020 Fone: (49) 2049-
7400/2049-7440 

Xanxerê 
EEB PRES. ARTUR DA COSTA E SILVA/Rua: PAPA JOÃO XXIII, 
70,  Centro, Xanxerê – SC. CEP 89820-000 Fone: (49) 3382-2000 



 Concórdia 
GERED – Concórdia/Travessa Irmã Leopoldina, 136, Centro, 
Concórdia – SC. CEP 89700-000 Fone: (49) 3482-6000/3482-6069 

Joaçaba 
GERED – Joaçaba/Rua: Roberto Trompowsky, 88, Centro, Joaçaba – 
SC. CEP 89600-000 Fone: (49) 3551-8300 

Campos Novos 
GERED - Campos Novos/Rua: Coronel Farrapo, 1119, Centro, 
Campos Novos – SC. CEP 89620-000 Fone: (49) 3541-3316/3541-
3300 

Videira GERED – Videira/Rua: Vitor Meirelles, 71 - Bairro Matriz, Videira – 
SC. CEP 89560-000 Fone: (49) 3566-6487 

Caçador 
GERED – Caçador/Rua: Carlos Coelho de Souza, 120 – Bairro DER, 
Caçador – SC. CEP 89500-000 Fone: (49) 3561-5900/ FAX: 3567-
5900 

Curitibanos 
GERED – Curitibanos/Rua: Cornélio de Haro Varella, S/N Bairro 
Nossa Senhora Aparecida, Curitibanos – SC. CEP 89520-000 Fone: 
(49) 32415283 

Rio do Sul GERED - Rio do Sul/Rua: Rui Barbosa, 221, Bairro Sumaré, Rio do 
Sul – SC. CEP 89180-000 Fone: (47) 3531-3800 

Ituporanga 
GERED – Ituporanga/Rua: Tenente Jacó Philipp, 275, Centro, 
Ituporanga – SC. CEP 88400-000 Fone: (47) 3533-8700 

Ibirama 
GERED – Ibirama/Rua: 3 de Maio, 365, Centro, Ibirama – SC. CEP 
89140-000 Fone: (47) 3357-2261/3357-3579/3357-4231 

Blumenau 
GERED – Blumenau/Rua: Bras Wanka, 238, Bairro Vila Nova, 
Blumenau – SC. CEP 89035-160 Fone (47) 3378-8124 

Brusque 
GERED – Brusque/Rua João Bauer, 434, Centro, Brusque – SC. CEP 
88350-100 Fone (47) 3251-8124 

Itajaí GERED – Itajaí/Rua: Jorge Mattos, 21, Centro, Itajaí – SC. CEP 
88302-130 Fone: (47) 3398-5900/3398-6019 

Grande Florianópolis 
Complexo Esportivo Rosendo Lima – Anexo ao Instituto Estadual de 
Educação – IEE/Rua: Hercílio Luz, 418, Florianópolis – SC. CEP: 
88020-000 Fone: (48) 32511862 

Laguna 
UDESC - Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES/ 
Rua: Coronel Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna – 
SC. CEP 88790-000 Fone (48) 3647-4190 

 Tubarão 
CEDUP Diomício Freitas/Rua: Júlio Boppré, 1280, Bairro Santo 
Antônio de Pádua, Tubarão – SC. CEP 88701-510 Fone (48) 3626-
6131 



Criciúma 
GERED Criciúma/Rua: José Gaidzinski, 368, Centro, Criciúma – SC. 
CEP 88811-500 Fone: (48) 3437-1713/3437-1417/3437-6175 

Araranguá 
GERED – Araranguá/Rua: Porfirio Lopes de Aguiar, 401 – Cidade 
Alta - CEP 88900-000 Fone ( 48) 3529-0017/3529-0100 

Joinville GERED – Joinville/Rua: Alexandre Schelemm, 110,1º andar, Bairro 
Bucarein, Joinville – SC. CEP: 89202- 180 - Fone: (47) 3433-4958 

Jaraguá do Sul 
UNIASSELVI/FAMEG – Faculdade Metropolitana de 
Guaramirim/BR 280, KM 60, nº 15.885, Bairro Imigrantes, 
Guaramirim - SC - CEP 89270-000. Fone: 33739800 

Mafra/São Bento do 
Sul 

GEREDMafra/São Bento do Sul/Rua: Wolfgang Amonn, 54, Centro, 
São Bento do Sul – SC. CEP 89280-169 Fone: (47) 3633-5047/3633-
4141 

Canoinhas 
EEB João José de Souza Cabral/Rua: Barão do Rio Branco , 59 – 
Centro, Canoinhas – SC. CEP 89460-000 Fone: (47) 36220711 

Lages 
EEB Vidal Ramos Ramos Júnior/Rua: Frei Rogério, 347, Centro, 
Lages – SC. CEP: 88506600. Fone: (49) 3907-6004  

São Joaquim 
GERED - São Joaquim/Rua: Getúlio Vargas, 08, Centro, São 
Joaquim- SC. (próximo a EEB Martinho de Haro). CEP 88600-000 
Fone: (49) 32338300 

Palmitos 
GERED – Palmitos/Rua: Padre Manoel da Nóbrega , 568, Palmitos – 
SC. CEP 89887-000 Fone: (49) 3462-4005 

Dionísio Cerqueira 
GERED – Dionísio Cerqueira/Rua: Sete de Setembro, 880, Centro, 
Dionísio Cerqueira – SC. CEP 89950-000 
Fone: (49) 3644-3300 - Fax: 3644-3306 

Itapiranga GERED – Itapiranga/Rua: São Bonifacio, 226, Centro, Itapiranga – 
SC. CEP: 89896-000 Fone: (49) 3472-5000 

Quilombo 
GERED – Quilombo/Rua: Conde D'Eu, 226, Centro, Quilombo – SC. 
CEP: 89.850-000 Fone: (49) 3346-2400 

Seara 
GERED – Seara/Rua: Sete de Setembro, 575, Centro, Seara – SC. 
CEP: 89.770-000 (49) 3452-8600 

Taió 
GERED – Taió/Av. Nereu Ramos, 303, 2º andar, Centro, Taió – SC. 
CEP: 89190-000 Fone: (47) 3562-8400 

Timbó 
GERED – Timbó/Avenida Nereu Ramos, 934 A - Fundos, Bairro 
Imigrantes, Timbó – SC. CEP: 89120-000 Fone: (47) 3399-3000 

Braço do Norte GERED – Braço do Norte/Rua: Santa Augusta, 59, Centro, Braço do 
Norte – SC. CEP: 88750-000 Fone: 3651-1800/3651-1817 



3. Estabelecer o Cronograma de Escolha de Vagas referente ao Edital Nº 21/2012/SED, 
conforme quadro abaixo: 
 

3/12/2012 

 

DESCRIÇÃO 

DISCIPLINA HORÁRIO 

COD.DISC. COD.NUM. INÍCIO 

Língua Portuguesa/Ling. Port. e Literatura  POR/LPL 202/401 09:00 

Inglês LEI 319 10:30 

Alemão  LEE 320 11:00 

Italiano LII 322 11:15 

Espanhol LSA 323 11:30 

Matemática MAT 301 13:00 

Física FIS 475 14:00 

Ciências CIE 612 15:00 

Biologia BIL 255 16:00 

Química QUI 513 17:00 

Educação Religiosa ERE 611 18:00 

    

4/12/2012 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental LLL 001 09:00 

Educação Física EFI 307 13:00 

Artes ATE 628 14:00 

Geografia GEO 302 15:00 

História HIS 304 16:00 

Filosofia FIL 536 17:00 

Sociologia SOC 437 17:30 

 
4. Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 


